
Terça-feira, 10 de M
arço de 2020, 96, https://w

w
w

.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/106/

     Arraial do Cabo, Terça-feira, 10 de Março de 2020 - Edição: 96 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 .................................................................................................................................... 
DECRETOS 1 ............................................................................................................................................ 
PORTARIAS 6 .......................................................................................................................................... 
DIVERSOS 9 ............................................................................................................................................. 



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 10 de Março de 2020 - Edição: 96 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
1

 

PODER EXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO Nº 3.041 DE 09 DE MARÇO DE 2020  

HOMOLOGA A RELAÇÃO DOS DESISTENTES.
O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, Estado do Rio de Janeiro,
no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor e,
CONSIDERANDO que o Concurso Público realizado no Município do
Arraial do Cabo através do Edital 01-2015;
CONSIDERANDO  o  artigo  12.5  do  Edital  01-2015  do  Concurso
Público realizado no Município do Arraial do Cabo;

DECRETA:
Artigo 1º – Ficam considerados os candidatos abaixo relacionados
desistentes e eliminados no processo seletivo – Concurso Público –
Edital 01-2015 face ao não atendimento ao período Pré-Admissional
conforme Decreto de Convocação nº 2.997 de 02 de dezembro de
2019. 
CLAS CÓDIGO CANDIDATO CARGO

155 129465 ADRIANA  CARVALHO
DE SOUSA

100 – AUX. DE SERVIÇOS
GERAIS

157 112142 IZABELLE  REGINA
LAUREANO  MOTTA

100 – AUX. DE SERVIÇOS
GERAIS

158 104587
MATHEUS  HENRIQUE
N I C O L A U  D A
SILVEIRA

100 – AUX. DE SERVIÇOS
GERAIS

160 143133 LUCIANE DA SILVA 100 – AUX. DE SERVIÇOS
GERAIS

161 300963 ELAINE  APARECIDA
DA  CRUZ

100 – AUX. DE SERVIÇOS
GERAIS

162 134844 VIVIANE ARGELO 100 – AUX. DE SERVIÇOS
GERAIS

164 146353 CLARINDA  PEREIRA
DA  SILVA

100 – AUX. DE SERVIÇOS
GERAIS

166 112693
J A N E  D A  R O C H A
S O R E N T I N O
BARBOSA

100 – AUX. DE SERVIÇOS
GERAIS

170 600922 MARIA LÚCIA DANTAS
MACÊDO RAMOS

100 – AUX. DE SERVIÇOS
GERAIS

171 300948 JANAINA LOPES 100 – AUX. DE SERVIÇOS
GERAIS

173 146560 DANIELE  RODRIGUES
PEREIRA

100 – AUX. DE SERVIÇOS
GERAIS

174 600901 LUANA DOS SANTOS
BELMIRO

100 – AUX. DE SERVIÇOS
GERAIS

175 108269 JOÃO  HENR IQUE
FERREIRA VALENTE

100 – AUX. DE SERVIÇOS
GERAIS

177 134935
F E R N A N D A  D E
FREITAS  CANTILDES
RANGEL

100 – AUX. DE SERVIÇOS
GERAIS

178 132305 CARLOS  ALBERTO
SALVADOR

100 – AUX. DE SERVIÇOS
GERAIS

181 144061 M A R C E L I  L O P E S
LABRE

100 – AUX. DE SERVIÇOS
GERAIS

184 138463
ELIANE  FERREIRA
DOS SANTOS MATOS
BEZERRA

100 – AUX. DE SERVIÇOS
GERAIS

16 125591 MAURO  VICTOR  DA
SILVA TEIXEIRA 203 - RECEPCIONISTA

75 116989 EMANUEL HYGOR DE
CARVALHO ANTUNES

3 0 0  -  A U X I L I A R
ADMINISTRATIVO

77 130193
R U B E N S
CAVALCANTE  DE
SOUZA

3 0 0  -  A U X I L I A R
ADMINISTRATIVO

79 152833 EMANUEL  DOUGLAS
GONÇALVES  SILVA

3 0 0  -  A U X I L I A R
ADMINISTRATIVO

80 600080 JESSICA BARRETO DE
QUEIROZ

3 0 0  -  A U X I L I A R
ADMINISTRATIVO

85 113464 A L E X  P E D U T O
NASSAR

3 0 0  -  A U X I L I A R
ADMINISTRATIVO

86 140029 CRISTIANE  BARBOSA
MAGALHAES

3 0 0  -  A U X I L I A R
ADMINISTRATIVO

87 301459 STHEFANY  FEL IX
SANTOS

3 0 0  -  A U X I L I A R
ADMINISTRATIVO

88 150308 L O R E N A  F A R I A S
AGUIAR  XARIFF

3 0 0  -  A U X I L I A R
ADMINISTRATIVO



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 10 de Março de 2020 - Edição: 96 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
2

 

89 104610 DANYEL  FONTES
CORDEIRO MACHADO

3 0 0  -  A U X I L I A R
ADMINISTRATIVO

91 112083 LARISSA SANTOS DA
SILVA

3 0 0  -  A U X I L I A R
ADMINISTRATIVO

92 122391 M A R I L U C I  D O S
SANTOS FERREIRA

3 0 0  -  A U X I L I A R
ADMINISTRATIVO

93 126387 RICARDO  CASTANHO
LESSA FILHO

3 0 0  -  A U X I L I A R
ADMINISTRATIVO

97 136702 DANIEL  ALVES  DA
SILVA

3 0 0  -  A U X I L I A R
ADMINISTRATIVO

99 137727 JULIANA  CANELLAS
DA  SILVA

3 0 0  -  A U X I L I A R
ADMINISTRATIVO

100 105315 JUL IANE  TELLES
MOREIRA BEZERRA

3 0 0  -  A U X I L I A R
ADMINISTRATIVO

25 600234 JESSICA DOS SANTOS
RAMOS

3 0 2  -  A U X I L I A R  D E
CRECHE

26 301670 PALOMA BENTO DOS
SANTOS

3 0 2  -  A U X I L I A R  D E
CRECHE

27 100093 TAIANE  MOREIRA
FIGUEIREDO

3 0 2  -  A U X I L I A R  D E
CRECHE

28 125347 ROSANE  SILVESTRE
MAIA

3 0 2  -  A U X I L I A R  D E
CRECHE

29 138190 SILVANA  DE  SOUZA
MELLO

3 0 2  -  A U X I L I A R  D E
CRECHE

30 601010 CAMILA  DA  SILVA
SOARES

3 0 2  -  A U X I L I A R  D E
CRECHE

31 126075 K E I L A  R O C H A
GARBES

3 0 2  -  A U X I L I A R  D E
CRECHE

33 145497 DAYSE  RAQUEL  DOS
SANTOS DE PAULA

3 0 2  -  A U X I L I A R  D E
CRECHE

34 114399 MARIA  DO  ROSÁRIO
DOS SANTOS

3 0 2  -  A U X I L I A R  D E
CRECHE

39 145393 BEATRIZ  BARRETO
DE  ALVARENGA

3 0 2  -  A U X I L I A R  D E
CRECHE

40 100204
SANDY  CRISTINNE
R O D R I G U E S  D E
ALMEIDA  ANCO

3 0 2  -  A U X I L I A R  D E
CRECHE

41 122245 GISELLE  AVILA  DE
AZEVEDO

3 0 2  -  A U X I L I A R  D E
CRECHE

42 124963 GETULIO  PINTO  DA
COSTA NETO

3 0 2  -  A U X I L I A R  D E
CRECHE

43 132184
F E R N A N D A  D E
O L I V E I R A
FERNANDES RANGEL

3 0 2  -  A U X I L I A R  D E
CRECHE

44 601048 CAROLINE  TUYANE
COSTA  FLORIANO

3 0 2  -  A U X I L I A R  D E
CRECHE

46 128755 DENISE  TEIXEIRA
CAMPOS

3 0 2  -  A U X I L I A R  D E
CRECHE

48 123312 EL IZABETH  DIAS
BARRETO

3 0 2  -  A U X I L I A R  D E
CRECHE

49 146755 EMANUELLY MARTINS
MONICA ALMEIDA

3 0 2  -  A U X I L I A R  D E
CRECHE

52 112926 ANA  MARIA  FREITAS
DA SILVA REIS

3 0 2  -  A U X I L I A R  D E
CRECHE

63 148667 RODRIGO  MOTTA
PEREIRA

303  -  INSPETOR  DE
ALUNOS

64 128819 M A T H E U S  D E
CAMPOS  COUTO

303  -  INSPETOR  DE
ALUNOS

65 119595 P E D R O  S O U Z A
ALCEBÍADES

303  -  INSPETOR  DE
ALUNOS

70 149318 QUELLEN  PAULA
PIRES  ANDRADE

303  -  INSPETOR  DE
ALUNOS

73 129050 J O N A T A S  D E
OLIVE IRA  L IMA

303  -  INSPETOR  DE
ALUNOS

74 119346 LIVIA  MARIA  SILVA
ALVES

303  -  INSPETOR  DE
ALUNOS

77 119834 MARILIA  DA  SILVA
ALVES

303  -  INSPETOR  DE
ALUNOS

80 122010 FABRICIA  TEIXEIRA
CAMPOS

303  -  INSPETOR  DE
ALUNOS

83 152194 R A P H A E L  D O S
SANTOS RODRIGUES

303  -  INSPETOR  DE
ALUNOS

84 105825 CARLOS RODRIGO DE
MORAES LAMEGO

303  -  INSPETOR  DE
ALUNOS



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 10 de Março de 2020 - Edição: 96 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
3

 

87 135797 L O R E N A  R E I S
BATISTA

303  -  INSPETOR  DE
ALUNOS

89 109538
THAMIRES  COSTA
M E I R E L L E S  D O S
SANTOS

303  -  INSPETOR  DE
ALUNOS

90 100623 ANDRE  ARLEY  DE
MORAES  OSORIO

303  -  INSPETOR  DE
ALUNOS

80 117743 J U L I A N A  V I E I R A
WALTER BITENCOURT

3 1 8  -  P R O F  E D  I N F
(CRECHE ATÉ O PRÉ II)

82 127768 CAMILA DE OLIVEIRA
LOPES

3 1 8  -  P R O F  E D  I N F
(CRECHE ATÉ O PRÉ II)

83 600159 ANGELA  FERNANDES
TEIXEIRA

3 1 8  -  P R O F  E D  I N F
(CRECHE ATÉ O PRÉ II)

84 300236 J O S I A N E  M A R I A
CANDIDA BARBOZA

3 1 8  -  P R O F  E D  I N F
(CRECHE ATÉ O PRÉ II)

17 131242 PRISCILA  FREITAS
VIDAL  LEAL

4 1 7  -  I N S P E T O R
ESCOLAR

9 106182 T A B A T T A  D O S
SANTOS DA SILVA

428 - PROF DOCENTE I –
CIÊNCIAS

11 110328 ÁLVARO DE OLIVEIRA
DIAS

428 - PROF DOCENTE I –
CIÊNCIAS

12 125308 TEO PEREIRA HALFEN 428 - PROF DOCENTE I –
CIÊNCIAS

9 100677 MIREILE SOARES 429 - PROF DOC I - ED.
ARTÍSTICA

12 116071 LEONARDO  SILVA
ABRANTES  GOMES

4 3 0  -  P R O F  D O C  I  -
GEOGRAFIA

13 134246 K E L L E N  M I L E N E
GOMES E SANTOS

4 3 0  -  P R O F  D O C  I  -
GEOGRAFIA

23 124077
BRUNA ROSSANA DE
S O U Z A  S A N T O S
SCHUCK

433 -  PROF DOC I  –  L.
PORTUGUESA

14 120605 M A R C O  L U I Z  D E
SOUZA  FLORIAS

4 3 4  -  P R O F  D O C  I  -
MATEMÁTICA

29 101542 POLIANA  FERREIRA
SANTOS

435 - PROF DOCENTE I -
ED. FÍSICA

32 106891 LEONARDO  L IMA
TEIXE IRA

435 - PROF DOCENTE I -
ED. FÍSICA

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Arraial do Cabo, 09 de março de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 3.042 DE 09 DE MARÇO DE 2020  

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, Estado do Rio de
Janeiro, no uso das atribuições legais,

DECRETA:
Artigo  1º  –  Fica  convocado  em  decorrência  de  Processo
Administrativo  5194/19,  o  candidato  aprovado  no  concurso
público  para  o  cargo  de  ASG  (Auxiliar  de  Serviços  Gerais),
obedecendo à ordem de classificação obtida, homologado através do
Decreto nº 2.314 de 30 de junho de 2016, publicado no jornal Folha
dos Lagos em 02/07/2016 e prorrogado através do Decreto nº 2.685
de 15 de Junho de 2018, publicado no Jornal Tribuna dos Municípios
em  21/06/2018,  de  acordo  com  o  quadro  I,  a  comparecer  na
Secretaria  de  Administração  munidos  dos  documentos  de  acordo
com o Edital 01-2015.
Artigo 2º - A apresentação do candidato será designada de acordo
com Correio Eletrônico e (ou) carta com aviso de recebimento (AR)
emitido pela Secretaria de Administração contendo horário e local.
Artigo  3º  -  Após  a  verificação  documental,  os  candidatos  serão
notificados  a  agendar  a  perícia  médica  admissional.
Artigo 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Arraial do Cabo, 09 de março de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal
 

 
QUADRO – I

Ordem Código Nome Cargo

94 133335 FABIANO  VALERIO
GOMES

100 - ASG (AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS)

Arraial do Cabo, 09 de março de 2020
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 3.043 DE 09 DE MARÇO DE 2020  



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 10 de Março de 2020 - Edição: 96 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
4

 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, Estado do Rio de
Janeiro, no uso das atribuições legais,

DECRETA:
Artigo 1º – Ficam convocados os candidatos aprovados no concurso
público  para  os  cargos  de  Motorista  Categoria  D,  Auxiliar
Administrativo,  Auxiliar  Administrativo  PCD,  Auxiliar  de
Serviço  Dentário,  Guarda  Vidas,  Técnico  de  Informática,
Assistente Social, Biólogo, Dentista, Nutricionista, Psicólogo
e  Turismólogo,  obedecendo  à  ordem  de  classificação  obtida,
homologado através do Decreto nº 2.314 de 30 de junho de 2016,
publicado no jornal Folha dos Lagos em 02/07/2016 e prorrogado
através do Decreto nº 2.685 de 15 de Junho de 2018, publicado no
Jornal  Tribuna dos  Municípios  em 21/06/2018,  de acordo com os
quadros  I  a  XII,  a  comparecer  na  Secretaria  de  Administração
munidos dos documentos de acordo com o Edital 01-2015.
Artigo 2º - A apresentação dos candidatos será designada de acordo
com Correio Eletrônico e (ou) Telegrama emitido pela Secretaria de
Administração contendo horário e local, com o prazo de 15 (quinze)
da entrega de documentos e exames pré admissionais.
Artigo  3º  -  Após  a  verificação  documental,  os  candidatos  serão
notificados a agendar a perícia médica admissional  dentro do prazo
de 15 dias.
Artigo 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Arraial do Cabo, 09 de março de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal
 

QUADRO – I
Ordem Código Nome Cargo

30 126504 WILSON COUTINHO
LECONTE

201 – MOTORISTA
CATEGORIA D

31 128124 RODMAR PINHEIRO DE
PINHO

201 – MOTORISTA
CATEGORIA D

32 139669 LOURIVAL MENDES
LEITE

201 – MOTORISTA
CATEGORIA D

33 131913 JOSÉ RENATO DE
MORAES BATALHA

201 – MOTORISTA
CATEGORIA D

34 103543 MAURO CLAUDIO DE
MELLO

201 – MOTORISTA
CATEGORIA D

35 151935 MARCOS NASCIMENTO
FERREIRA

201 – MOTORISTA
CATEGORIA D

36 111003 ALMIR JOSÉ DA SILVA
JUNIOR

201 – MOTORISTA
CATEGORIA D

37 143567 EDGAR MOURA DE
ABREU

201 – MOTORISTA
CATEGORIA D

 
 

QUADRO – II 
Ordem Código Nome Cargo

101 113354 JANAÍNA DO
DESTERRO MATOS

300 - AUXILIAR
ADMINISTRATIVO

102 149145 ROBSON FELIX
FIGUEREDO

300 - AUXILIAR
ADMINISTRATIVO

103 119448
RODRIGO MATOS

NOVAES DOS
SANTOS

300 - AUXILIAR
ADMINISTRATIVO

104 143496 DAYANNE MARTINS
PIMENTA

300 - AUXILIAR
ADMINISTRATIVO

105 122845 CAMILA WERDAM
DO PRADO SOARES

300 - AUXILIAR
ADMINISTRATIVO

106 105435 THIAGO MAIA DI
BLASI CUNHA

300 - AUXILIAR
ADMINISTRATIVO

107 134645 MARIO HENRIQUE
MELLO SIMOES

300 - AUXILIAR
ADMINISTRATIVO

108 108909 AILTON NUNES DA
SILVA JÚNIOR

300 - AUXILIAR
ADMINISTRATIVO

109 101967
MATEUS

CONCEIÇÃO
PEREIRA

300 - AUXILIAR
ADMINISTRATIVO

110 138178 SAVIO DOMINGOS
VOGAS

300 - AUXILIAR
ADMINISTRATIVO

111 115266 ANNY MARCELINA
RODRIGUES LIMA

300 - AUXILIAR
ADMINISTRATIVO

112 102634
VIVIAN DO

NASCIMENTO
ABRANTES
FERREIRA

300 - AUXILIAR
ADMINISTRATIVO

113 145588 IAGO PEREIRA
PRADO

300 - AUXILIAR
ADMINISTRATIVO



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 10 de Março de 2020 - Edição: 96 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
5

 

114 145746 VICTOR MACHADO
DE OLIVEIRA

300 - AUXILIAR
ADMINISTRATIVO

115 113133 MATHEUS DE LIMA
MENDONÇA

300 - AUXILIAR
ADMINISTRATIVO

116 107365 RAFAELA MARINHO
DE OLIVEIRA

300 - AUXILIAR
ADMINISTRATIVO

117 103445 VANESSA NEVES DA
CUNHA

300 - AUXILIAR
ADMINISTRATIVO

118 151499 CAROLINA DE
SOUZA MARQUES

300 - AUXILIAR
ADMINISTRATIVO

119 146847
PABLO LISTA
OLIVEIRA DO

CARMO
300 - AUXILIAR

ADMINISTRATIVO

120 103323 CAIO LUIZ FERREIRA
MARCELLO

300 - AUXILIAR
ADMINISTRATIVO

121 129244 MATHEUS OLIVEIRA
MONTEIRO

300 - AUXILIAR
ADMINISTRATIVO

122 101501 ANDRÉA FRAGOSO
DA SILVA

300 - AUXILIAR
ADMINISTRATIVO

123 151198 CLISTENES DA SILVA
MOURA

300 - AUXILIAR
ADMINISTRATIVO

124 144631 JULIANO SANTOS
CÂNDIDO DA SILVA

300 - AUXILIAR
ADMINISTRATIVO

125 140000 MATEUS MACIEIRA
COSTA HONORIO

300 - AUXILIAR
ADMINISTRATIVO

QUADRO – III
Ordem Código Nome Cargo

1010 119036
***VIVIANA

LAURIANO DA
SILVA

300 - AUXILIAR
ADMINISTRATIVO

1093 108159 ***YURI MARINS DE
ABREU

300 - AUXILIAR
ADMINISTRATIVO

1355 126344
***WESLEY

CHRISTIAN FALCAO
LOURENÇO

300 - AUXILIAR
ADMINISTRATIVO

 
QUADRO – IV 

Ordem Código Nome Cargo

15 300675 JULIANA DOS SANTOS
OLIVEIRA

301 - AUXILIAR DE
SERVIÇO DENTÁRIO

16 121669 MARY DE MELO
FERREIRA

301 - AUXILIAR DE
SERVIÇO DENTÁRIO

17 115399 IONEIDE EMERICH
MARTINS

301 - AUXILIAR DE
SERVIÇO DENTÁRIO

18 121146 ROSANNA MENDONÇA
NASCIMENTO

301 - AUXILIAR DE
SERVIÇO DENTÁRIO

19 131812 DÉBORA DA SILVA
CARMO

301 - AUXILIAR DE
SERVIÇO DENTÁRIO

20 115192 RENATA FELICIANO
BELMONT

301 - AUXILIAR DE
SERVIÇO DENTÁRIO

21 116679 MARIA ERCÍLIA
CHAGAS ROSA

301 - AUXILIAR DE
SERVIÇO DENTÁRIO

 
 

QUADRO – V
Ordem Código Nome Cargo

17 150698 LUIZ OCTAVIO VIANNA
COUTINHO

309 - GUARDA
VIDAS

18 300942 DAVI MATIAS 309 - GUARDA
VIDAS

19 107207 IDALVAN FERREIRA
SOUZA

309 - GUARDA
VIDAS

20 600281 FLAVIO VIANA BARBOSA 309 - GUARDA
VIDAS

21 150307 EDNA DOS SANTOS
LOBO

309 - GUARDA
VIDAS

22 148996 JUCA DOS SANTOS
FERREIRA

309 - GUARDA
VIDAS

 
QUADRO – VI 

Ordem Código Nome Cargo

12 300533 IAGO NEVES
MARCELINO DA SILVA

315 - TÉCNICO DE
INFORMÁTICA



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 10 de Março de 2020 - Edição: 96 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
6

 

13 150168 NATAN MOTA DE
JESUS

315 - TÉCNICO DE
INFORMÁTICA

14 300840
CARLOS BEN-HUR DE

FRANÇA CYRINO
RODOLPHO

315 - TÉCNICO DE
INFORMÁTICA

 
QUADRO – VII 

Ordem Código Nome Cargo

11 125803 JOSELMA CAVALAR DA
SILVA OLIVEIRA

404 - ASSISTENTE
SOCIAL

 
QUADRO – VIII 

Ordem Código Nome Cargo

2 134411 PHILLIPE MOTA MACHADO 405 - BIÓLOGO
  

QUADRO – IX 
Ordem Código Nome Cargo

9 114463 ALESSANDRA OLIVEIRA
FERRARI GOMES 407 - DENTISTA

 
QUADRO – X 

Ordem Código Nome Cargo

3 123243 LAIS ESPIRITO SANTO
DO DESTERRO 425 - NUTRICIONISTA

4 122724 PATRICIA RODRIGUES
SCHWENGBER 425 - NUTRICIONISTA

 
 

QUADRO – XI 
Ordem Código Nome Cargo

10 115938 LUANA FREITAS SIMÕES
LEMOS 436 - PSICÓLOGO

 
 

QUADRO – XII 
Ordem Código Nome Cargo

3 144655 GUILHERME OLIVEIRA
JUSTO 440 - TURISMÓLOGO

Arraial do Cabo, 09 de março de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 3.044 DE 09 DE MARÇO DE 2020  

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, Estado do Rio de
Janeiro, no uso das atribuições legais,

DECRETA:
Artigo  1º  –  Fica  convocado  em  decorrência  de  Processo
Administrativo  6819/18,  o  candidato  aprovado  no  concurso
público  para  o  cargo  de  ASG  (Auxiliar  de  Serviços  Gerais),
obedecendo à ordem de classificação obtida, homologado através do
Decreto nº 2.314 de 30 de junho de 2016, publicado no jornal Folha
dos Lagos em 02/07/2016 e prorrogado através do Decreto nº 2.685
de 15 de Junho de 2018, publicado no Jornal Tribuna dos Municípios
em  21/06/2018,  de  acordo  com  o  quadro  I,  a  comparecer  na
Secretaria  de  Administração  munidos  dos  documentos  de  acordo
com o Edital 01-2015.
Artigo 2º - A apresentação do candidato será designada de acordo
com Correio Eletrônico e (ou) carta com aviso de recebimento (AR)
emitido pela Secretaria de Administração contendo horário e local.
Artigo  3º  -  Após  a  verificação  documental,  os  candidatos  serão
notificados  a  agendar  a  perícia  médica  admissional.
Artigo 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Arraial do Cabo, 09 de março de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal
 

QUADRO – I
Ordem Código Nome Cargo

49 137070 QUELE LOPES DOS
SANTOS

100 - ASG (AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS)

Arraial do Cabo, 09 de março de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 365/2020

Conceder  a  servidora  Ane  Paula  Mendonça,  Auxiliar  de
Enfermagem, matrícula nº 9.555, admitida em 17/05/2002, Licença
Prêmio,  pelo período de 90 (noventa) dias,  a contar a partir  de
01/03/2020  e  com  término  em  31/05/2020,  conforme  Processo



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 10 de Março de 2020 - Edição: 96 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
7

 

Administrativo nº 5664/19.
Arraial do Cabo, 04 de março de 2020.

Renato Martins Vianna
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 366/2020

Conceder  a  servidora  Cláudia  Cortes  Romano,  Auxiliar  de
Enfermagem, matrícula nº 9.767, admitida em 20/12/2001, Licença
Prêmio,  pelo período de 90 (noventa) dias,  a contar a partir  de
01/03/2020  e  com  término  em  31/05/2020,  conforme  Processo
Administrativo nº 2125/19.

Arraial do Cabo, 04 de março de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 367/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO, ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, e
CONSIDERANDO  o  procedimento  administrativo  instaurado  para
apuração  de  irregularidade  praticada  pela  servidora  pública
VANESSA  GOMES  MACHADO  FERRAZ,  Inspetor  de  Alunos,
matrícula  nº  33.030,  em face de ter  abandonado o  exercício  do
cargo;
CONSIDERANDO que foram observados os princípios constitucionais
da ampla defesa e do contraditório, e em razão do abandono do
serviço por mais de 30 (trinta) dias consecutivos,

RESOLVE:
DEMITIR, a partir de 20/12/2019, com base nos artigos 62 c/c 195,
§1º  e  199,  II,  do  Estatuto  dos  Servidores  Públicos  Municipais  de
Arraial do Cabo (Lei nº 768, de 07 de dezembro de 1992), a bem do
serviço público, a servidora VANESSA GOMES MACHADO FERRAZ,
Inspetor de Alunos, matrícula nº 33.030.

Cumpram-se todas as formalidades legais.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 05 de março de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 368/2020

Exonerar, com efeito a contar de 28/02/2020, Roosevelt Monteiro
da Silva,  do  cargo  em comissão  de  Presidente da  Fundação
Municipal de Meio Ambiente, Pesquisa, Ciência, e Tecnologia
– FMMAPCT, Padrão CC1.

Arraial do Cabo, 09 de março de 2020.

Renato Martins Vianna
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 369/2020

Exonerar,  com efeito  a  contar  de  28/02/2020,  Maximiano  Lins
Prates,  do  cargo  em  comissão  de  Assessor  Geral  do  Meio
Ambiente, Padrão CC9, da Fundação Municipal de Meio Ambiente,
Pesquisa, Ciência, e Tecnologia - FMMAPCT.

Arraial do Cabo, 09 de março de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 370/2020

Exonerar, com efeito a contar de 28/02/2020, Carlos Roberto Dutra
da  Silva,  do  cargo  em  comissão  de  Supervisor  de  Projetos,
Padrão CC14, da Fundação Municipal de Meio Ambiente, Pesquisa,
Ciência, e Tecnologia - FMMAPCT.

Arraial do Cabo, 09 de março de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 371/2020

Exonerar,  com efeito  a  contar  de  28/02/2020,  Andreia  Silveira
Tubino,  do  cargo  em  comissão  de  Diretor-Geral  de  Meio
Ambiente, Padrão CC5, da Fundação Municipal de Meio Ambiente,
Pesquisa, Ciência, e Tecnologia - FMMAPCT.

Arraial do Cabo, 09 de março de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 372/2020

Exonerar, com efeito a contar de 28/02/2020, Weverton Lopes de
Andrade,  do  cargo  em  comissão  de  Assessor  Especial
Administrativo,  Padrão  CC7,  da  Fundação  Municipal  de  Meio
Ambiente, Pesquisa, Ciência, e Tecnologia - FMMAPCT.

Arraial do Cabo, 09 de março de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 373/2020

Exonerar,  com  efeito  a  contar  de  28/02/2020,  Wellington  da
Conceição  Corrêa,  do  cargo  em  comissão  de  Supervisor  de



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 10 de Março de 2020 - Edição: 96 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
8

 

Educação Ambiental, Padrão CC14, da Fundação Municipal de Meio
Ambiente, Pesquisa, Ciência, e Tecnologia - FMMAPCT.

Arraial do Cabo, 09 de março de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 374/2020

Exonerar, com efeito a contar de 28/02/2020, Viviana Antonieta
Riveros  Castaneda,  do  cargo  em  comissão  de  Diretor-Geral
Administrativo,  Padrão  CC5,  da  Fundação  Municipal  do  Meio
Ambiente, Pesquisa, Ciência e Tecnologia – FMMAPCT.

Arraial do Cabo, 09 de março de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 375/2020

Exonerar, com efeito a contar de 28/02/2020, Sayonara Santos de
Nalla,  do  cargo  em comissão  de  Supervisor  de  Fiscalização,
Padrão CC14, da Fundação Municipal do Meio Ambiente, Pesquisa,
Ciência e Tecnologia – FMMAPCT.

Arraial do Cabo, 09 de março de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 376/2020

Exonerar,  com  efeito  a  contar  de  28/02/2020,  Rita  de  Cássia
Souza,  do  cargo  em  comissão  de  Supervisor  Administrativo,
Padrão CC14, da Fundação Municipal de Meio Ambiente, Pesquisa,
Ciência, e Tecnologia – FMMAPCT.

Arraial do Cabo, 09 de março de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 377/2020

Exonerar,  com  efeito  a  contar  de  28/02/2020,  Tatiana  Araújo
Gomes  Augusto,  do  cargo  em  comissão  de  Diretor-Geral  de
Economia Solidária, Padrão CC5, da Subunidade Administrativa de
Economia Solidária.

Arraial do Cabo, 09 de março de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 378/2020

Exonerar, com efeito a contar de 28/02/2020,  Cristiano Mendes
Leite, do cargo em comissão de Diretor de Economia Solidária,
Padrão CC12, da Subunidade Administrativa de Economia Solidária.

Arraial do Cabo, 09 de março de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 379/2020

Exonerar,  com efeito  a  contar  de 28/02/2020,  Ariana Dutra da
Silva, do cargo em comissão de Assessor-Técnico de Economia
Solidária, Padrão CC15, da Subunidade Administrativa de Economia
Solidária.

Arraial do Cabo, 09 de março de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 380/2020

Exonerar, com efeito a contar de 28/02/2020, Ednea dos Passos
Santos,  do  cargo em comissão de Assistente Operacional  de
Diagramação,  Padrão  CC17,  da  Subunidade  Administrativa  de
Estatística.

Arraial do Cabo, 09 de março de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 381/2020

Nomear,  com efeito  a  contar  de  01/03/2020,  Alexandre Cabral
Emerenciano,  para exercer o cargo em comissão de Assistente
Jurídico  do  Contencioso  Fazendário,  Padrão  CC13,  da
Procuradoria Geral Administrativa, com a remuneração prevista na
legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 09 de março de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 382/2020

Exonerar, com efeito a contar de 28/02/2020, Raphaella Carvalho
de Oliveira, do cargo em comissão de Assessor Administrativo,
Padrão CC16, da Superintendência de Sustentabilidade, Promoção da
Igualdade Racial e Direito da Mulher.

Arraial do Cabo, 09 de março de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 10 de Março de 2020 - Edição: 96 - 9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
9

 

PORTARIA Nº 383/2020

Exonerar Ayron Pinto Freixo, do cargo em comissão de Secretário
Municipal de Assistência Social, Trabalho, Renda e Direitos
Humanos, Padrão CC1.

Arraial do Cabo, 10 de março de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 384/2020

Exonerar Olivia Macedo de Oliveira,  do cargo em comissão de
Diretor de Documentos, Padrão CC12, da Secretaria Municipal de
Assistência Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos.

Arraial do Cabo, 10 de março de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 385/2020

Nomear  Olivia  Macedo de  Oliveira,  para  exercer  o  cargo  em
comissão  de  Secretária  Municipal  de  Assistência  Social,
Trabalho, Renda e Direitos Humanos, Padrão CC1.

Arraial do Cabo, 10 de março de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

DIVERSOS

RESOLUÇÃO Nº 002/2020 – COFITRANS

O Comitê de Fiscalização e Controle do Programa Transporte
Cidadão, no uso das atribuições que lhe conferem no inciso III e IV
do artigo 7º do Decreto nº 2.986/2019 de 01 de novembro de 2019 e
considerando a necessidade de disciplinar questões normativas,

RESOLVE:
Art. 1º - Que os estrangeiros para obter o benefício do Programa
Cartão  Transporte  Cidadão  precisam  apresentar  a  Carteira  de
Registro Nacional Migratório – CRNM, conforme Decreto nº 9.199 de
20 de Novembro de 2017, que regulamenta a Lei nº 13.445 de 24 de
Maio de 2017.
Art. 2º - Que residentes do município de Arraial do Cabo, com títulos
de  municípios  diferentes  poderão  ser  beneficiados  pelo  Programa
Cartão Transporte Cidadão desde que satisfaçam os demais critérios
legais.
Art. 3º - Que cartões bloqueados por mau uso serão uma única vez
desbloqueados,  após  ciência  por  escrito  do  beneficiário.  A

reincidência  resultara  em  bloqueio  definitivo,  excluindo  a
participação do beneficiário do Programa Cartão Transporte Cidadão.
Art. 4º  -  Esta resolução entra em vigor a partir  da data de sua
publicação.

Arraial do Cabo, 06 de março do 2020.
Ayron Pinto Freixo

Presidente do COFITRANS


		2020-03-10T11:54:53-0300




